
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 297/2025 DEL 24/02/2025

N° DetSet 84/2025 del 20/02/2025

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Liquidazione della somma di € 500,00 a favore della s.r.l. IDMAKERS, per servizio di: 

Rendicontazione programma HCP 2022”del  Trimestre aprile/giugno 2023,  rivolto ai beneficiari  di 

prestazioni integrative  inseriti nel progetto “H.C.P. 2022”

CIG: B3670FCB74

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 297/2025, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00670-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/02/2025 al 11/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI

ROCCO LIGRANI
24.02.2025
19:25:21 UTC



2DSG N° 00297/2025 del 24/02/2025

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- il Comune di Potenza ha aderito, quale soggetto proponente, al Progetto “Home Care Premium

2022” promosso e finanziato dall’INPS – Gestione ex INPDAP, per l’erogazione di prestazioni socio

Assistenziali in favore di persone non autosufficienti, utenti della gestione ex INPDAP, loro coniugi

conviventi e loro familiari di primo grado compresi i figli;

-  in data 31 Marzo 2022, la Direzione Centrale INPS ha pubblicato il  “Bando Pubblico Progetto

Home Care Premium Domiciliare” con durata dal 1 Luglio 2022  al 30 Giugno 2025;

-  in  data  23/05/2022  è  stato  sottoscritto  l’Accordo  di  Programma  tra  l’Istituto  Nazionale

Previdenziale Sociale e l’Ambito Territoriale di Potenza;

- con Determina N. 1151 del 28/11/2019 sono stati individuati i soggetti idonei all’iscrizione del

Registro  Pubblico  dei  Fornitori  per  l’erogazione  delle  prestazioni  integrative  nell’ambito  del

Progetto Home Care Premium 2019;

- con Determina N. 629 del 15/10/2020 è stato aggiornato il Registro Pubblico dei fornitori per

l’erogazione delle prestazioni integrative;

Preso atto che  la gestione del servizio in premessa comporta la rendicontazione trimestrale del
programma HCP 2022, consistente nell’inserimento dei dati di gestione sulla piattaforma dell’INPS,
nonché  i  dati delle  prestazioni  integrative  e  delle  attività  rese  dai  fornitori  accreditati e  alla
predisposizione della relativa documentazione inerente la rendicontazione delle spese sostenute
fino a conclusione del progetto;

Rilevata  pertanto,  la necessità  di  procedere all’affidamento di  detto servizio,  è  stata avviata la
trattativa diretta sul MePA giusto RDO 4686947  –, con la 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023- ;

Verificato che
- l’offerta presentata da IDMAKERS S.R.L.  è risultata congrua in relazione a quanto richiesto dalla
lettera-invito trasmessa a mezzo procedura sul MePA;

-  il  contributo gestionale è stato calcolato  nei  limiti di  un importo massimo pro-capite
mensile di € 100,00 per utente in carico con PAI accettato , ai sensi dell’art. 8 del Bando
Pubblico Progetto Home Care Premium Domiciliare” ;
- l’Inps si impegnerà a sostenere il costo delle prestazioni integrative, nell’ambito del budget
riconosciuto  a  ciascun utente  di  cui  all’art.  8,  opportunamente  documentato  mediante
allegazione di fatture e di documentazione comprovante la spesa in procedura HCP;

Visti:
-il  documento  di  stipula  “NUMERO  TRATTATIVA  4691455”,  denominato“Gestione  programma
Home Care Premium” del valore  di € 5.000 IVA inclusa;

- la determina, N° DetSet 585 del 06/11/2024,  di affidamento del servizio alla  IDMAKERS S.R.L.  C.F./P.IVA

01850330760, con sede in Potenza in Via della Tecnica 24 , per la  rendicontazione del programma Home

Care Premium 2022, erogato ai beneficiari fruitori delle prestazioni integrative  in favore di persone non

autosufficienti, utenti della gestione ex INPDAP;  

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00297/2025 del 24/02/2025

Dato atto che 
- la Delibera di Consiglio comunale n. 32 del 15/03/2024 approva il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) per il triennio 2024/2026;
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21/03/2024 approva il Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 05/04/2024 approva il riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31/12/2023;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 approva il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 
finanziari 2024-2026 e successive deliberazioni di variazione;
- la Delibera di Giunta comunale n. 174 del 06/06/2024  approva il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024-2026;

Preso atto inoltre della nota prot.0130910/2024 del 30/12/2024 dell’U.D. Bilancio e Partecipate avente ad 
oggetto  “Circolare su gestione provvissoria del bilancio del Comune di Potenza riferito all’esercizio 
finanziario 2025”.

Atteso che
-il bilancio di previsione finanziaria per il triennio 2025-2027 non è stato ancora approvato e che, pertanto,
la gestione del bilancio comunale ricade nella particolare situazione di cui alle disposizioni dettate dall’art
163 del TUEL e dai paragrafi 8,3 e 8,4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs.n 118/2011 recante il Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria, ai sensi dei quali è consentita esclusivamente una gestione
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio
cui si riferisce la gestione provvisoria (esercizio finanziario 2025 del Bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2024-2026).

Considerato che, nel corso della gestione provvisoria, l’Ente:
-può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi,quelle tassativamente
regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;
-può, inoltre, disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni
derivanti da  provvedimenti giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati dalla
legge,per  le  spese  di  personale,  di  residui  passivi,  di  rate  di  mutuo,  di  canoni,  imposte  e  tasse,  ed,in
particolare per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi
all’ente.
- che la spesa di cui al presente provvedimento è riferita all’assolvimento di obbligazioni già assunte, per le 
quali è ammesso il pagamento durante la gestione provvisoria.

Vista la fattura n. 7 del 30/01/2025 del valore di € 500,00 trasmessa dalla  società IDMAKERS S.R.L.;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  suddetto  alla  società  IDMAKERS
S.R.L.  C.F./P.IVA  01850330760, con sede in Potenza in Via della Tecnica 24 , per la   rendicontazione  del
programma  Home  Care  Premium  2022,  delle  attività  integrative  erogate  dai  fornitori  accreditati,  nel
trimestre aprile/giugno 2023 ;  
-  che  la  somma  suddetta trova  copertura  sull’impegno  di  spesa  n.  13762/2024  assunto  con
Determinazione dirigenziale n. 795  del 20/12/2024;

Verificato che

- è stata verificata la validità del DURC con scadenza al 14/06/2025;
- il  CIG associato alla spesa è B3670FCB74;
- la spesa da liquidare trova copertura sul   cap.1353.048 giusto impegno n. 13762/2025;

- che la spesa da liquidare trova copertura Finanziaria con i fondi rivenienti dal trasferimento INPS;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00297/2025 del 24/02/2025

Dato atto
- che il responsabile di procedimento è la dott.ssa Nicla Gesualdi;
- della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto 
Dirigente dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del responsabile del 
procedimento, dott.ssa  Nicla Gesualdi , rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione della 
corruzione;
- che il presente atto è idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel rispetto dei principi 
di efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;
- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel 
rispetto dei termini del procedimento previsti;
- che l’istruttoria tecnica l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica dell’attuale provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 
bis,comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
Visto l’articolo 29 del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;
Visto l’articolo 107 del Decreto Legislativo 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della
dirigenza;

Richiamato il provvedimento sindacale n. n. 67 del 12/07/2024, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabilità dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo

D E T E R M I N A

                  per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di liquidare alla società IDMAKERS S.R.L.  C.F./P.IVA  01850330760, con sede in Potenza in Via della Tecnica
24 , la somma di € 500,00, per la   rendicontazione del programma Home Care Premium 2022, delle attività
integrative erogate dai fornitori accreditati, nel trimestre aprile/giugno 2023, a saldo della fattura:
- n. 7 del 30/01/2025 del valore di € 500,00 presentata dalla IDMAKERS; 

2.  di  effettuare  il  pagamento con bonifico bancario  i  cui  estremi identificativi  sono riportati nella  scheda
allegata, che per motivi di privacy non sarà pubblicata;

3. di imputare  la liquidazione dell’importo suddetto sull’impegno 13762/2024  assunto con Determinazione
dirigenziale n. 795  del 20/12/2024; ;

di dare atto che il presente provvedimento:

- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;
- ai sensi dell’art. 37 c. 1,2 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune – sezione “Bandi di gara e contratti”;
- è trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza.

  Il responsabile del procedimento
Dott.ssa  Nicla Gesualdi

                                                                                                                  
                                                                                                                                                     Il Dirigente
                                                                                                                                    Dott. Giuseppe Romaniello

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

GESUALDI NICLA
Data      : 19/02/2025 09:51
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

ROMANIELLO GIUSEPPE
Data      : 20/02/2025 10:26
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



5DSG N° 00297/2025 del 24/02/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 84/2025 del 20/02/2025, avente oggetto: 

Liquidazione della somma di € 500,00 a favore della s.r.l. IDMAKERS, per servizio di: Rendicontazione programma

HCP 2022”del  Trimestre aprile/giugno 2023,  rivolto ai beneficiari  di prestazioni integrative  inseriti nel progetto 

“H.C.P. 2022”

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

IDMakers srl

servizio di  
Rendicontazione 
programma HCP 
2022”del  Trimestre 
aprile/giugno 2023,  
rivolto ai beneficiari  
di prestazioni 
integrative  inseriti nel
progetto “H.C.P. 2022

€ 500,00
1353/0

48
13762/2

024
3667 2025

Totale Importo:      € 500,00

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

DI LASCIO VITO
Data      : 24/02/2025 17:56
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata



6DSG N° 00297/2025 del 24/02/2025

CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Liquidazione  della  somma  di  €  500,00  a  favore  della  s.r.l.  IDMAKERS,  per  servizio  di:
Rendicontazione programma HCP 2022”del  Trimestre aprile/giugno 2023,  rivolto ai beneficiari  di
prestazioni integrative  inseriti nel progetto “H.C.P. 2022”' è stato affisso all'Albo Pretorio Online
dal 24/02/2025 al 11/03/2025 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-00670-2025.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne




